
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3979 – Crato/CE 

            Terça - feira, 31 de Julho de 2018. 
   

 
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2018.07.13.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 

2018.07.13.1. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 30 de 

agosto de 2018 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e proposta de preços para o objeto : CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE 

CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONVÊNIO 162/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 4349 DO GOVERNO DO ESTADO DO 

CEARÁ. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 30 de julho de 2018. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2018.05.29.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE CRATO/CE, ATRAVES DO CONVÊNIO Nº 

052/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 3947 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. A COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO 

JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO. EMPRESAS HABILITADAS: CORAL – CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR 

LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.195.191/0001-33; CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 72.432.727/0001-59. EM FACE DOS RESULTADOS REFERENTES À FACE DE HABILITAÇÃO DAS 

EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA 

“A” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE 

AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA 

DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 30 DE JULHO DE 2018. 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, 

em cumprimento da ratificação procedida pelo Secretário de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Sustentável do Município de Crato/CE,faz 

publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 2018.07.25.2, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

TURISMO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SUSTATÁVEL DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE, em favor da empresa: ROTHA 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 09.317.222/0001-07. Valor Global R$ 7.710,00 (sete mil, setecentos e dez reais). Dotação 

Orçamentária: 4001.04.122.0002 2.181, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 ; Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pelo Secretário de 

Turismo, Desenvolvimento Econômico e Sustentável do Município de Crato/CE, Sr. Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva. Crato-CE, 27 de Julho de 2018. 

VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO 

DE RATIFICAÇÃO. O Senhor LUIS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA, Secretário de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

do Município de Crato/CE e por sua vez ordenador de despesas do citado órgão orçamentário, em cumprimento ao deque dispõe o art. 26 da Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos autos do processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2018.07.25.2, cujo objeto é 

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SUSTATÁVEL DO MUNICÍPIO DO CRATO-

CE, em favor da empresa: ROTHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 09.317.222/0001-07. Valor Global R$ 7.710,00 (sete mil, 

setecentos e dez reais). Dotação Orçamentária: 4001.04.122.0002 2.181, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. RATIFICADO pelo Sr. LUIS CARLOS 

DUARTE SOBREIRA SARAIVA – Secretário de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Sustentável. 

 



  Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3979  – Crato/CE, Terça, 31 de Julho de 2018. 
 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO N° 2018.07.27.1 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO N° 2018.07.27.1 – Decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2018.07.25.2. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DO CRATO-

CE. Contratante: O Município de Crato – Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Sustentável, representado pelo Secretário o Sr. Luis Carlos 

Duarte Sobreira Saraiva, CPF: 434.191.943-15.  Contratada: ROTHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 09.317.222/0001-07, localizada na Av. 

Padre Cicero nº 1832 LJ-C, bairro São Miguel, Crato/CE, por seu representante legal, Sr. Luiz Carlos Valentim dos Santos, CPF: 030.624.404-73. Valor 

Global R$ 7.710,00(sete mil, setecentos e dez reais). Dotação Orçamentária: 4001.04.122.0002 2.181. Vigência do Contrato: 90(noventa) dias.Crato-

CE, 27 de julho de 2018. 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA PORTARIA  N° 51/2018 – CGCM PARA CONCLUSÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 62/2018- CGCM. 

Crato-CE, 31 de julho de 2018. 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA CONCLUSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

INSTAURADO PELA PORTARIA Nº 51/2018-CGCM.  

 

CONSIDERANDO a instauração de Procedimento Administrativo, com a nomeação de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, através da 

Portaria nº 51 de 15 de maio de 2018, para apuração de acumulação ilícita de cargos públicos pelo GCM SAMUEL CHAGAS CONRADO;  

 

CONSIDERANDO os reiterados e sucessivos adiamento de audiência  para oitiva do   acusado e suas testemunha em virtude de exibição de atestado 

médico pelo mesmo e  recusa ao recebimento dos mandados de intimação endereçados ao acusado para comparecimento  a audiência; 

Considerando  a  necessidade de prorrogação do prazo preestabelecido  no art. 3º  Portaria Nº 51/2018-CGCM, para continuidade dos atos processuais e 

conclusão processual;  

 

JANE EYRE RIBEIRO AMCEDO, Corregedora Geral da Guarda Civil Metropolitana do Crato-CE, nomeada pela portaria no. 0607001/2017-GP,  no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 133 e 130 e 140 da Lei Nº 2.867 de 29 de maio de 2013; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Prorrogar o prazo preestabelecido no art. 3º da Portaria No. 51/2018, ficando o mesmo prorrogado até a  conclusão dos trabalhos da Portaria Nº 

51/2018.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

PUBLIQUE-SE NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PARA QUE PRODUZA SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS. 

 

JANE EYRE RIBEIRO MACEDO 

CORREGEDORA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA PORTARIA  N° 49/2018 – CGCM PARA CONCLUSÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 63/2018- CGCM. 

 

Crato-CE, 31 de julho de 2018. 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA CONCLUSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

INSTAURADO PELA PORTARIA Nº 49/2018-CGCM.  

 

CONSIDERANDO a instauração de Procedimento Administrativo, com a nomeação de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, através da 

Portaria nº 49 de 15 de maio de 2018, para apuração de acumulação ilícita de cargos públicos pelo GCM GIRLEY ALVES ANDRADE;  

 

CONSIDERANDO os reiterados e sucessivos adiamento de audiência  para oitiva do   acusado e suas testemunha em virtude de exibição de atestado 

médico pelo mesmo e  recusa ao recebimento dos mandados de intimação endereçados ao acusado para comparecimento  a audiência; 

Considerando  a  necessidade de prorrogação do prazo preestabelecido  no art. 3º  Portaria Nº 49/2018-CGCM, para continuidade dos atos processuais e 

conclusão processual;  

 

 

 



  Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3979  – Crato/CE, Terça, 31 de Julho de 2018. 

 

JANE EYRE RIBEIRO AMCEDO, Corregedora Geral da Guarda Civil Metropolitana do Crato-CE, nomeada pela portaria no. 0607001/2017-GP,  no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 133 e 130 e 140 da Lei Nº 2.867 de 29 de maio de 2013; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Prorrogar o prazo preestabelecido no art. 3º da Portaria No. 51/2018, ficando o mesmo prorrogado até a  conclusão dos trabalhos da Portaria Nº 

49/2018.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

PUBLIQUE-SE NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PARA QUE PRODUZA SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS. 

 

 

JANE EYRE RIBEIRO MACEDO 

CORREGEDORA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 07.587.975/0001-07 Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Territorial- SEMADT a REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI para CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE REFERÊNCIA 

DE ASSISTENCIA SOCIAL (CRAS), localizada na Rua Cel. José Maia, bairro Vila Alta, Município de Crato/CE. Foi determinado o cumprimento das 

exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 
 
PORTARIA 2906001/2018 
CRATO/CE, 29 de Junho de 2018 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com  o Decreto Nº 2103003/2017 de 21 de março de 2017 
e o Decreto nº 2907001/2013. 
 
RESOLVE:  
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:  
 
Objetivo da viagem: participar de reuniões na ESPLAM e na Secretaria das Cidades, nos dias 03, 04, 05 e 06/07/2018, na cidade de Fortaleza/CE 
  
Nome: Taísa de Morais Soares 
CPF: 056.160.193-30 
Cargo: Engenheira Civil 
Lotação: Secretaria de Infraestrutra 
Total: R$ 480,00  
Destino: Fortaleza-CE 
Período 03, 04, 05 e 06/07/2018 
Quantidade: 04 (quatro) 
Valor da Diária: R$ 120,00  
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura do Crato, Secretaria Municipal de Infraestrutura, em 29 de Junho de 2018. 
 
______________________________ 
Everardo Ulisses Peixoto Esmeraldo 
Secretário Adjunto de Infraestrutura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3979  – Crato/CE, Terça, 31 de Julho de 2018. 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PORTARIA Nº 0011207/2018-SMS 
CRATO/CE, 12 DE JULHO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar da Reunião NA CESAU – Conselho Estatual de Saúde do Ceará, que acontecerá dia 13 de julho do corrente ano, em 
Fortaleza-CE. 
 
Nome: JOSÉ RICARDO FREITAS DO NASCIMENTO 
CPF: 920.088.953-00 
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM  
Lotação: Secretaria de Saúde  
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 13 de julho e 2018. 
Quantidade: 01 (uma) diária 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 12 de julho de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 0021207/2018-SMS 
CRATO/CE, 12 DE JULHO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:  
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, ida 
no dia 12 de julho e volta no dia 13 de julho de 2018. 
  
Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 
CPF: 311.498.473-87 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde  
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 12 e 13 de julho e 2018. 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 12 de julho de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 



  Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3979  – Crato/CE, Terça, 31 de Julho de 2018. 
 
PORTARIA Nº 0021307/2018-SMS 
CRATO/CE, 13 DE JULHO DE 2018 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:  
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
 
Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  
CPF: 191.883.153-04 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 15 e 16 de julho de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 13 de julho de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 0041107/2018-SMS 
CRATO/CE, 11 DE JULHO DE 2018 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:  
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
  
Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  
CPF: 191.883.153-04 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 11 e 12 de julho de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 06 de julho de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 
 


